הושאר בכל זאת 'מכון יהודי למורים' במקום בית המדרש לרבנים [...] (קלויזנר ישראל, וילנה - דורות ראשונים, עמ' 346).

ביניהם, פרי יוזמתם של בעלי יכולת שהעלו בכך את קרנם;<sup>231</sup> ביניהם, ששהו בהם 'בני בית' משלהם,<sup>232</sup> אך היו פתוחים בסופו של דבר לכל יהודי.<sup>233</sup> אכן, ההיצע היה גדול, נמנו בה בוילנה בתי כנסת מרובים (בשנת תר"ע, 1910: 104 - בתי תפילה מוכרים על ידי השלטונות, ב-1893: 33 - בתי כנסת פעילים<sup>234</sup>), מהם שאופיינו כסקטוריאליים, מקצועיים, ומהם כאזוריים; בניסוחו הציורי של חייקל לונסקי:

בוילנה נמצאים יותר ממאה קלויזים.

בחדר בית הכנסת משמאל נמצא בית התפלה של הגר"א, שאיזו אימת הוד עולה ובוקעת מתוכו, כשאתה נכנס לתוכו ומסתכל בלומדי הזקנים והישושים, נדמה לך, שנשמתו של הגר"א מרחפת שם עדיין, ומיד אתה מתחיל לקרוא את הנוסח על הטבלא הקבועה בקיר הדרומי במקום הקדוש שישב בו הגאון: 'מצאנו צדיק תמים בדורות האחרונים [...].'<sup>246</sup>

קלויז זה שבמשך שנים שירת כמקום תפילה עלוב למדי (לפי קלויזנר, עד תרכ"ז 1867: "קטן וצר קירותיו עמדו להתמוטט"<sup>247</sup>), ולא אחת תואר ללא תואר והדר,<sup>248</sup> קרנו עלתה לעת צרה; לעתים הייתה זו צרת היחיד:

ובשאתה עומד שם שקוע במחשבות ובהרהורים הנך מזדעזע פתאום לשמע צעקות רוויות דמעות של אשה מרת נפש, המתפרצת לתוך הקלויז, כדי להתפלל לפני ארון הקדש על בעלה החולה או על בנה הנוטה למות, בייחוד מרובים היו החזיונות האלה בתחלת המלחמה.<sup>249</sup>

בכותל הימני - שתיים מפוארות שבהצבתן שם נושאות אופי סמלי. האחת, הצהרת האמונה הגדולה של הרמב"ם - 'אני מאמין', הצהרה הממשיכה להדהד בוילנה - על אף הכול, והשנייה - 'שיר של יום למועדים מיוחדים בנוסח הגר"א'. כידוע, 'שיר של יום' מיוחד הוא אחד מן השינויים בהרכב התפילה המאפיין את נוסח הגר"א, וממילא את ייחודה של וילנה. שנת יצירת הכתובת (תרע"ג 1913) מובעת באמצעות פסוקי 'קוד' מתאימים, והן היו שייכות במקורן לאחד הקלויזים. לא הצלחתי לברר איך עיטרו בזמנו את בית הכנסת 'טהרת הקודש' המקורי, אך עיטורים עכשוויים אלו מעניקים לו בוודאי אופי דתי 'מתנגדי' שגרתי כפי שבית הכנסת הזה מתיימר להיות בהווה.